
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BAIRO 
Provincia di TORINO 

 

                                                   

 

Copia Albo 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: SERVIZIO TECNICO 

 

N. 122 DEL 28/07/2022 

 

 
Responsabile del Servizio: GEOM. SUCCIO CLAUDIO 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI E DELL'ARREDO URBANO. AFFIDAMENTO INCARICO ED 

IMPEGNO DI SPESA. CUP: E57H22002040001 CIG: 9341784C05           
 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 

individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 

ad assumere atti di gestione; 

 

- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line. 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

COMUNALI E DELL'ARREDO URBANO. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO 

DI SPESA. CUP: E57H22002040001 CIG: 9341784C05           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2022 di approvazione del 

PEG periodo 2022/2024; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per 

gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite 

complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone che i contributi per l’anno 2022 sono 

assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno; 

 

CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari 

del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022; 

 

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere ad intervento di 

manutenzione straordinaria da eseguirsi su tratto di viabilità pubblica consistenti in opere di: 

- fornitura e posa di autobloccanti per sostituzioni e ripristini di pavimentazione ammalorata in via 

Adua, salita ai Castelli e piazza della Chiesa; 

- manutenzione straordinaria della staccionata del cimitero; 

- ripristino di parte ammalorata del ponticello in strada Roncheise; 

  

DATO ATTO che per l’esecuzione degli interventi sopra descritti l’Ente, seppur disponendo di 

personale in servizio presso l’area Tecnico-manutentiva, non dispone però dei necessari mezzi per 

l’esecuzione delle opere, per le quali occorre pertanto rivolgersi a ditta specializzata e che a tal fine 

si è provveduto alla richiesta di preventivo di spesa alla Ditta Andrea Sapei, con sede legale in 

Ozegna (TO), via Cavour n. 69, P.IVA 07903040017; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 25.07.2022 protocollo n. 3676 nel quale la suddetta 

Ditta ha previsto, per l’esecuzione dell’intervento sopra descritto, una spesa complessiva di € 

9.000,00 oltre a Iva al 10% pari ad € 900,00 e così per un ammontare complessivo di € 9.900,00; 

 

CONSIDERATO che si è avviata la procedura di verifica dei requisiti; 

 

DATO ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), della Legge 120/2020 “In relazione alle 

procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, 

con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente 

decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, 

alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non 

siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto 

legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data 

del 30 giugno 2023: (termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021) a) è 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line. 

 

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura”; l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei 

contratti pubblici, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti. In caso di esito 

negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione 

 

RITENUTO di dover affidare i lavori di che trattasi e doversi adottare il relativo impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO che gli interventi sopraelencati rientrano tra gli interventi per i quali è consentito 

l’affidamento diretto, in economia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che ai, del vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, 

servizi e forniture” è consentito l’affidamento diretto, in economia, per la fornitura di servizi per 

importi inferiori a € 40.000,00; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. ; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

DETERMINA 

 

1. Che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta Andrea Sapei, con sede legale 

in Ozegna (TO), via Cavour n. 69, P.IVA 07903040017, i lavori in oggetto e come in 

premessa descritti, a fronte di un corrispettivo di € 9.000,00 oltre a Iva al 10% pari ad € 900,00 

e così per un ammontare complessivo di € 9.900,00; 

 

3. Di impegnare, in conseguenza del presente affidamento, la somma complessiva di € 9.900,00 

(Iva 10% inclusa) con imputazione al codice 10.05.2 - Missione 10, Programma 05, 

Macroaggregato 202, (cap. 889/1) del Bilancio 2022-2024, esercizio 2022, con esigibilità 

2022; 

 

4. Di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente: 9341784C05; 

 

5. Di dare atto che il codice CUP assegnato è il seguente: E57H22002040001; 

 

6. Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 
 

 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Il Sindaco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line. 

 

F.to Geom. Claudio Succio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line. 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Bairo, lì 05/09/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 05/09/2022 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n.  

 

Bairo, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to TRABUCCO PAOLA 

 
 


